

OPERACIONES CONSOLIDADAS DEL SECTOR PUBLICO ¹

(En millones de bolivianos)

	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011 (p)												
									Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.	Sep.	Oct.	Nov.	Dic.	TOTAL
INGRESOS TOTALES	17.838,1	19.850,7	24.368,1	35.859,7	44.929,7	58.394,5	56.693,3	61.572,4	5.327,3	5.204,9	5.650,2	5.776,7	6.467,4	5.407,3	7.776,2	6.191,9	6.253,2	6.624,5	6.549,0	8.385,9	75.614,6
INGRESOS CORRIENTES	16.012,7	17.954,2	22.650,5	34.121,6	43.197,4	56.857,6	55.243,7	59.994,9	5.242,6	5.126,4	5.485,3	5.664,4	6.367,9	5.320,2	7.683,4	6.054,4	6.071,4	6.523,4	6.449,5	8.251,2	74.240,1
INGRESOS TRIBUTARIOS	8.166,7	10.800,0	12.433,9	14.812,2	16.800,9	21.385,9	19.708,5	23.018,5	2.067,1	1.880,7	1.849,8	2.465,2	2.926,6	1.803,8	3.881,5	2.366,3	2.412,4	2.550,8	2.284,8	2.944,6	29.433,5
Renta Interna	7.557,3	10.057,4	11.529,6	13.506,7	15.167,4	19.365,6	17.980,7	20.678,6	1.836,3	1.659,9	1.614,0	2.196,2	2.669,4	1.569,1	3.605,4	2.022,3	2.070,8	2.240,2	1.992,8	2.667,9	26.144,2
Renta Aduanera	558,9	659,6	784,2	897,8	1.091,5	1.332,1	1.178,9	1.544,9	139,7	121,7	151,9	161,3	148,6	134,1	168,6	219,1	229,0	222,4	211,1	188,3	2.095,9
Regalias Mineras	50,4	83,0	120,1	407,6	542,1	688,2	548,9	795,0	91,1	99,1	83,9	107,6	108,7	100,6	107,5	124,9	112,6	88,2	80,9	88,4	1.193,4
IMPUESTOS SOBRE HIDROCARBUROS	2.831,2	3.479,9	6.904,7	11.935,8	7.782,1	2.580,4	1.847,3	2.252,8	258,2	174,0	170,0	182,7	183,1	190,6	185,1	214,2	223,6	223,1	221,1	206,4	2.432,2
VENTA DE HIDROCARBUROS	2.726,9	1.189,9	618,2	3.956,8	13.235,3	26.332,8	25.325,3	26.392,9	2.313,1	2.172,0	2.516,6	1.999,6	2.351,3	2.591,8	2.734,3	2.479,1	2.547,8	2.960,2	3.030,1	3.134,3	30.830,1
VENTA DE OTRAS EMPRESAS	163,7	224,8	207,3	264,4	1.803,8	2.390,3	2.335,7	3.465,6	325,6	489,5	386,9	383,9	491,2	347,0	428,1	599,9	434,2	459,6	538,9	363,8	5.248,6
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	660,1	612,6	679,2	749,4	811,0	998,1	1.262,1	1.312,6	106,1	81,0	90,5	83,7	133,5	168,4	122,6	128,0	118,2	165,3	154,9	162,8	1.514,9
OTROS INGRESOS CORRIENTES	1.464,1	1.647,0	1.807,2	2.403,1	2.764,3	3.170,0	4.764,8	3.552,5	172,5	329,2	471,6	549,3	282,2	218,6	331,8	266,9	335,1	164,5	219,7	1.439,4	4.780,8
INGRESOS DE CAPITAL	1.825,4	1.896,5	1.717,6	1.738,1	1.732,3	1.536,9	1.449,6	1.577,5	84,7	78,5	164,8	112,4	99,5	87,1	92,9	137,5	181,8	101,1	99,5	134,6	1.374,5
EGRESOS TOTALES	22.717,9	23.710,4	26.088,3	31.727,8	43.144,4	54.478,2	56.584,1	59.256,6	3.405,5	4.132,5	5.503,0	4.422,9	5.541,7	6.422,9	5.278,2	6.874,8	5.892,7	6.017,0	8.210,8	12.531,4	74.232,5
EGRESOS CORRIENTES	17.653,6	17.305,8	18.255,7	22.158,5	30.103,0	39.235,8	40.946,6	44.519,4	2.722,3	3.354,3	4.452,1	3.592,4	3.725,4	4.453,5	4.142,2	4.665,6	4.370,4	3.731,5	5.511,5	7.398,1	52.119,4
SERVICIOS PERSONALES	7.068,3	7.568,6	8.007,1	8.715,0	9.983,6	11.327,6	13.205,0	14.050,0	990,7	1.090,1	1.115,3	1.128,0	1.195,6	1.548,8	1.290,1	1.233,4	1.366,5	1.256,6	1.709,4	2.801,9	16.726,2
BIENES Y SERVICIOS	4.666,9	2.928,1	2.393,9	6.288,6	12.371,5	18.350,8	14.870,9	19.272,8	844,3	1.381,0	2.067,5	1.901,4	1.745,6	2.116,5	2.063,8	1.989,3	2.028,2	893,9	2.409,9	3.322,9	22.764,1
INTERESES Y COMIS. DEUDA EXTERNA	758,8	776,9	944,6	960,2	885,6	798,6	549,0	482,0	43,7	27,0	56,6	28,3	84,8	135,5	55,9	99,5	56,7	47,6	43,0	55,7	734,2
INTERESES Y COMIS. DEUDA INTERNA	868,6	1.070,2	1.116,9	702,1	460,3	231,1	1.430,3	1.739,1	65,9	87,3	66,8	132,3	124,2	67,1	90,9	116,7	146,3	93,2	130,0	136,3	1.257,2
OTROS	989,2	1.270,9	1.375,5	1.369,8	1.757,2	1.688,5	1.536,5	1.561,9	124,5	112,2	171,6	161,3	186,9	111,9	111,8	130,6	127,6	127,0	127,5	170,1	1.663,0
CUASIFISCAL	-120,7	-200,6	-258,6	-667,6	-1.296,9	-1.457,4	-1.062,2	177,2	-58,6	-24,9	-104,8	-29,0	-62,7	-44,8	-20,9	-13,9	18,8	-33,7	2,5	-33,8	-405,8
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	3.692,4	4.401,5	4.915,4	5.042,1	5.412,0	7.352,3	9.513,6	8.011,0	630,9	644,1	636,3	622,9	655,8	687,2	722,3	710,3	731,1	1.191,9	1.349,3	937,3	9.514,9
Del cual: Pensiones	2.706,6	2.981,1	3.110,0	3.283,8	3.487,1	3.800,3	4.313,5	4.543,5	355,3	354,9	338,7	364,3	377,1	403,0	402,8	370,7	369,5	371,2	952,1	441,4	5.101,0
OTROS EGRESOS CORRIENTES	598,7	560,5	877,6	450,5	990,0	1.175,3	1.377,8	964,5	146,8	124,8	509,7	-220,5	-80,7	-101,5	-80,8	516,4	41,6	248,3	-130,2	144,0	1.117,9
EGRESOS DE CAPITAL	5.064,4	6.404,5	7.832,6	9.569,3	13.041,4	15.242,4	15.637,5	14.737,2	683,2	778,2	1.050,9	829,6	1.816,3	1.969,4	1.136,0	2.209,2	1.522,3	2.285,6	2.699,3	5.133,3	22.113,3
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE	-1.640,8	648,3	4.394,8	11.963,2	13.094,5	17.621,8	14.297,2	15.475,5	2.520,3	1.772,1	1.033,2	2.072,0	2.642,5	866,7	3.541,1	1.388,8	1.700,9	2.792,0	938,0	853,2	22.120,9
SUPERAVIT O DEFICIT GLOBAL	-4.879,8	-3.859,7	-1.720,2	4.131,9	1.785,4	3.916,2	109,2	2.315,7	1.921,9	1.072,4	147,2	1.354,8	925,7	-1.015,6	2.498,1	-682,9	360,5	607,4	-1.661,8	-4.145,5	1.382,0
PENSIONES	2.706,6	2.981,1	3.110,0	3.283,8	3.487,1	3.800,3	4.313,5	4.543,5	355,3	354,9	338,7	364,3	377,1	403,0	402,8	370,7	369,5	371,2	952,1	441,4	5.101,0
SUPERAVIT O DEFICIT GLOBAL ANTES DE PENSIONES	-9.267,9	-878,5	1.389,8	7.415,7	5.272,5	7.716,5	4.422,7	6.859,2	2.277,1	1.427,3	485,9	1.719,0	1.302,8	-612,6	2.900,8	-312,1	730,0	978,6	-709,6	-3.704,1	6.483,0
FINANCIAMIENTO TOTAL	4.879,8	3.859,7	1.720,2	-4.131,9	-1.785,4	-3.916,2	-109,2	-2.315,7	-1.921,9	-1.072,4	-147,2	-1.354,8	-925,7	1.015,6	-2.498,1	682,9	-360,5	-607,4	1.661,8	4.145,5	-1.382,0
FINANCIAMIENTO EXTERNO	3.284,3	2.824,6	1.728,2	369,9	1.063,0	1.611,7	1.277,2	1.414,6	113,1	196,9	-109,9	451,5	-470,5	221,6	-115,4	933,6	-30,5	370,8	326,1	1.078,0	2.965,3
DESEMBOLSOS	5.747,8	4.284,6	4.033,1	2.694,6	3.189,1	3.570,3	3.784,2	5.609,0	288,6	359,4	468,6	709,4	194,3	761,1	433,1	1.048,3	592,0	878,7	501,5	1.525,1	7.759,9
AMORTIZACIONES	-2.505,5	-2.271,3	-2.220,4	-2.249,3	-2.129,7	-2.570,5	-2.505,0	-4.159,5	-175,5	-162,4	-511,4	-253,6	-660,5	-526,6	-548,5	-114,6	-622,5	-507,9	-155,2	-447,1	-4.685,9
BONOS DEL TESORO - Venezuela					78,8	661,5															
ALIVIO DEUDA EXTERNA - HIPC	120,2	100,7	-2,1																		
DEPOSITOS BANCOS EXTERIOR	-78,1	-86,7	-82,4	-75,3	-75,1	-49,6	-1,9	-34,8				-67,0	-4,3	-4,3	-12,9						-108,7
FINANCIAMIENTO INTERNO	1.595,5	1.035,1	-8,0	-4.501,9	-2.848,4	-5.527,9	-1.386,4	-3.730,4	-2.035,0	-1.269,3	-37,2	-1.806,2	-455,2	794,0	-2.382,7	-250,8	-329,9	-978,2	1.335,6	3.067,6	-4.347,3
BANCO CENTRAL	-135,5	-560,5	-1.543,5	-5.724,9	-3.081,4	-6.052,0	-501,0	-6.749,3	-1.409,0	-1.050,5	780,1	-2.221,5	-1.364,6	855,7	-1.437,7	-1.202,9	-352,2	-331,4	484,6	2.833,4	-4.415,9
Cuasifiscal BCB (2)	-120,7	-200,6	-258,6	-667,6	-1.296,9	-1.457,4	-1.062,2	177,2	-58,6	-24,9	-104,8	-29,0	-62,7	-44,8	-20,9	-13,9	18,8	-33,7	2,5	-33,8	-405,8
Crédito Neto	-14,8	-359,9	-1.284,9	-5.057,3	-1.784,4	-4.594,6	-394,8	-6.926,6	-1.350,4	-1.025,6	885,0	-2.192,5	-1.302,0	900,5	-1.416,8	-1.188,9	-370,9	-297,7	482,1	2.867,3	-4.010,0
CREDITO NETO SISTEMA FINANCIERO (3)	246,9	606,1	475,9	1.65,3	-456,8	-927,0	615,4	2.994,6	-10,6	-301,4	-901,2	107,1	962,8	4,1	-738,5	852,5	-141,1	-149,7	-63,2	-221,1	-600,4
OTROS FINANCIAMIENTOS INTERNOS (4)	1.484,1	989,5	1.059,5	1.057,8	689,8	1.451,1	-1.500,8	24,4	-615,4	82,6	83,8	308,2	-53,3	-65,8	-206,4	99,7	163,3	-497,1	914,2	455,2	669,0

FUENTE: MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS - BANCO CENTRAL DE BOLIVIA

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORIA DE POLITICA ECONOMICA - SECTOR MONETARIO Y FISCAL

NOTAS

(1) Las cuentas en moneda extranjera fueron convertidas al tipo de cambio fijo de cada año.

(2) En el cuasifiscal se excluyen las operaciones financieras y administrativas del (FONDESIF).

(3) Incluye el Resto del Sistema Bancario, depósitos no corrientes y colocación de títulos a Mutuales y al Fondo Nacional de Vivienda. A partir de 2001, se incluye los títulos colocados a las Sociedades Administradoras de Fondos de Inversión, Agentes de Bolsa y Otros Agentes Financieros, los mismos que anteriormente estaban registrados en "Otros Financ